
 

Comune di Naso – determina n. 146 del 18.03.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. SERVIZI DEMOGRAFICI  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 44 del 13.03.2025 

Reg. Gen. N. 146 del 18.03.2025 

 

Oggetto: ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   UFFICIALI   DI  STATO  CIVILE ED ANAGRAFE.  

GIORNATA  DI  STUDIO  DEL 27.03.2025   PRESSO IL TEATRO   VITTORIO   ALFIERI..   

PATROCINIO   DEL  COMUNE DI NASO.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno tredici nel mese di marzo, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

CONSIDERATO che è prevista a Naso per il prossimo 27 marzo, giovedì, una giornata di studio per Amministratori ed 

Operatori Dei Servizi demografici su tematiche di attualità, come da istanza dell’Associazione Anusca (Associazione 

Nazionale Ufficiali di stato civile e di Anagrafe) al Sindaco, Dott. Gaetano Nanì; 

VISTO, a tal proposito, il prot. 3015 del 21.2.2025, ovverosia la sovraccennata richiesta da parte dell’Associazione al 

Sindaco, cui chiede il Patrocinio comunale; 

VISTO il prot. 3135 del 24.2.2025, che racchiude la risposta del nostro Primo Cittadino , il quale si sente onorato 

dell’iniziativa e pronto sia a patrocinare sia ad intervenire per porgere loro i saluti sia per fornire il materiale e le 

attrezzature che serviranno ( PC e videoproiettore); 

VISTA la compartecipazione verbale del Sindaco al sottoscritto; 

CONDIVISO che tale incontro, che si terrà al Teatro Vittorio Alfieri, sia molto importante, data la materia di Stato 

Civile ed Anagrafe troppo vasta e delicata; 

RITENUTO che si debba assumere impegno di spesa, calcolabile in 800 € circa; 

VISTA la modicità dell’importo;  

NEL RICORDARE che l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe ( A.N.U.S.C.A.) si è legalmente 

costituita il 22.11.1980; 

che lo scopo principale della stessa è di curare e tutelare l’aggiornamento e la qualificazione degli addetti tutti ai 

Servizi Demografici nonché lo stesso personale; 

che tali finalità destano l’interesse di questa Amministrazione in quanto rivolte verso coloro che operano in un settore 

tra i più delicati dell’attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

Che è nell’interesse dell’Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e quindi in condizioni di 

soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 146 del 18.03.2025 
Pag. 2 a 4 

 

Che l’art. 7 dello Statuto dell’Associazione prevede l’adesione e l’iscrizione anche degli Enti Locali; 

Che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dall’A.N.C.I. e dall’I.S.T.A.T., nonché dal Ministero 

dell’Interno che con circolare prot. n. 08700811 del 13-02-87 ha sostenuto l’adesione delle Amministrazioni Comunali 

all’A.N.U.S.C.A.; 

Che con delibera di G.M. n. 165 del 2-07-1997 questo Ente ha aderito a tale Associazione; 

Che negli anni successivi si è provveduto al rinnovo di tale adesione; 

Che il Comune di Naso ha dislocato al servizio anagrafe e stato civile n° 2 unità, le quali versano regolarmente ogni 

anno € 95 cadauno e hanno pieno diritto di partecipare a un tale importante evento, che non può che migliorare il 

servizio reso alla collettività,; 

Che per l’anno 2025 l’importo è stato versato; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito dalla L.R. n. 30 

del 23 dicembre 2000; 

Vista la L.R. 07-09-98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata applicazione 

dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali Siciliani di alcune norme della 

legge 15-05-97 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;     

VISTO il provvedimento sindacale n.05/2022, con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali    

   di I°  Settore, Amministrativo, al sottoscritto; 

VISTO il provvedimento Sindacale n.08/2023, con il quale sono state riattribuite le funzioni dirigenziali  

        del  I° Settore al sottoscritto; 

        VISTO il provvedimento Sindacale n.03/2024, con il quale sono state confermate le funzioni dirigenziali  

        del  I° Settore al sottoscritto; 

       CONSIDERATO che il 17 novembre è stato emanato il nuovo provvedimento, n° 7, di attribuzione funzioni 

dirigenziali al sottoscritto; 

        VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

        VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

        VISTA la L. R. 30/2000; 

        VISTO il bilancio, esercizio in corso, la cui approvazione è stata autorixzzata dal Ministero dell’Interno fino al 

28.2.2025; 

                                                                            DETERMINA 

1) Di impegnare la complessiva, modica, somma di €.800,00 per coprire le spese della Giornata di Studio 
programmata dall’ANUSCA per giovedì 27 marzo 2025;  

2) Di assegnare la sopradetta somma all’Economo Comunale, il quale provvederà al pagamento di ogni prestazione 
meritevole che avverrà per la buona riuscita dell’evento; 

3) Di disporre la trasmissione del presente provvedimento: all’ufficio ragioneria per l’annotazione dell’impegno di 
spesa ed all’economo comunale per i pagamenti; 

 
4) di pubblicare la presente sul sito web comunale con le modalità di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

                                                                                                              Il Responsabile Settore 1 

                                                                                                                F.to  Carmelo Scarvaci 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 146 del 18.03.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 
Sulla presente determina denominata “ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   UFFICIALI   DI  STATO  

CIVILE ED ANAGRAFE.  GIORNATA  DI  STUDIO  DEL 27.03.2025   PRESSO IL TEATRO   

VITTORIO   ALFIERI..   PATROCINIO   DEL  COMUNE DI NASO.       - CIG:      ”, SI APPONE, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e di 

copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N.   impegno n.     per € 0,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 18.03.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 146 del 18.03.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ASSOCIAZIONE   NAZIONALE   UFFICIALI   DI  STATO  

CIVILE ED ANAGRAFE.  GIORNATA  DI  STUDIO  DEL 27.03.2025   PRESSO IL TEATRO   

VITTORIO   ALFIERI..   PATROCINIO   DEL  COMUNE DI NASO.        - CIG:      ”, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 19.03.2025 al 03.04.2025 col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 19.03.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


